Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 9

Carapicuíba, 21 de julho de 2025.

CIRCULAR Nº 28/2025

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 9

SUMÁRIO

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA .............................................................. 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 3

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 9

CIE - Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

Comunicado CIEQ 09/2025 - Curso Online – Boas Práticas no Uso e Manutenção dos

Equipamentos Positivo

A Positivo Tecnologia S.A., em parceria com as Diretorias de Ensino (DNITs), está

realizando o mapeamento dos profissionais PROATI para reforçar as boas práticas no

uso e manutenção dos equipamentos, além de direcionar conteúdos técnicos,

treinamentos e webinars exclusivos.

Solicitamos que a Direção da Unidade Escolar verifique juntos aos PROATIs da escola, se

já realizaram o cadastro para os treinamentos que a empresa POSITIVO TECNOLOGIA

irá disponibilizar sobre boas práticas no uso e manutenção dos equipamentos, além de

direcionar conteúdos técnicos, treinamentos e webinars exclusivos.

As inscrições podem ser realizadas até o dia 30/07/2025, por meio do formulário

disponível no link a seguir:

Formulário: https://forms.office.com/r/71rw70Ty1t

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

IV. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2025 - Nº 179

São Paulo, 18 de julho de 2025

Prezados(as),

https://forms.office.com/r/71rw70Ty1t

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 9

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Escola de Gestão - Plantão Tira-dúvidas

2. Escola de Gestão - Período de Refazimento

3. Formação Presencial PEC Qualidade da Aula – 2° Semestre 2025

4. Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição/ 2025

5. Oportunidade de Cursos de Extensão Gratuitos - Parceria EFAPE <> Instituto Ânima

6. Programa Multiplica SP #Professores 2ª Edição 2025: Atualização de Cronograma

7. Programa Multiplica SP #Professores 2ª Edição 2025: Formação Presencial para PEC

Multiplica

_______________________________________________________________

1. Escola de Gestão: Plantão Tira-dúvidas

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 9

2. Período de Refazimento - Escola de Gestão

Público-alvo: Cursistas da Escola de Gestão

Datas: Inscrições 28/07 a 01/08

Público-alvo: Cursistas da Escola de Gestão

Informações:

● Plantão com o Especialista: Todas as

sextas-feiras, das 14h às 16h30, os cursistas

contam com um plantão de atendimento ao

vivo para esclarecer dúvidas pedagógicas

sobre os módulos. O encontro é realizado

via Microsoft Teams e para ingressar nas

salas temáticas, clique aqui.

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br

/noticias/plantao-tira-duvidas-apoia-os-

cursistas-das-10-turmas-da-escola-de-

gestao/

● Plantão com os Orientadores de Estudos:

De segunda a quinta-feira, das 9h às 16h30,

e às sextas-feiras, das 9h às 12h, os

orientadores de estudo estão disponíveis

para atendimentos por meio do plantão.

Para acessar a sala, entre em contato

diretamente com o seu orientador.

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/noticias/plantao-tira-duvidas-apoia-os-cursistas-das-10-turmas-da-escola-de-gestao/
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/noticias/plantao-tira-duvidas-apoia-os-cursistas-das-10-turmas-da-escola-de-gestao/
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/noticias/plantao-tira-duvidas-apoia-os-cursistas-das-10-turmas-da-escola-de-gestao/
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/noticias/plantao-tira-duvidas-apoia-os-cursistas-das-10-turmas-da-escola-de-gestao/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 9

3. Formação Presencial PEC Qualidade de Aula – 2º Semestre 2025

Público-alvo: Professores Especialistas em Currículo (PEC) Qualidade da Aula e/ou

Coordenadores de Equipe Curricular.

Datas:

Informações: Os cursistas que não

concluíram os módulos 1, 2 ou 3 terão

um momento destinado para refazê-los

integralmente. Isso se aplica aos casos

em que o cursista não obteve nota

suficiente (7,0) nas atividades avaliativas,

inclusive na fase de Nova Oportunidade,

ou não realizou nenhuma entrega. Para

participar do refazimento é necessário

realizar a inscrição na SED entre os dias

28/07 e 01/08. Acompanhe o

cronograma da sua turma clicando aqui.

https://escoladegestao.educacao.sp.gov

.br/documentos/

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 9

Informações: Na próxima semana, a partir de 24/7/2025, começará a formação

presencial do PEC Qualidade da Aula, e neste semestre todos os PECs participarão. Para

tanto, o período será estendido, de modo que os participantes serão divididos em 4

grupos, conforme a convocação.

4. Storytelling e o Percurso do Herói em aulas e Cursos – 2ª Edição/2025 Público-alvo:

Servidores do Quadro do Magistério (QM) e servidores da EFAPE que não participaram

da 1ª Edição/2025.

Data: 21/07/2025

Informações: Temos novidade: a partir do dia 21/7/2025, estará disponível o curso

“Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição/2025”. Não perca

tempo, faça a sua inscrição e continue sua jornada de aprendizado!

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP) oferta o Curso Storytelling

e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 2ª Edição/2025, como parte de sua jornada

de formação continuada, com o objetivo de que o(a) professor(a) possa construir

narrativas envolventes aplicando as técnicas do Storytelling e do percurso do herói em

suas aulas. Para mais informações, acesse a página do Cardápio Formativo EFAPE.

https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/trilhas-

cursos/?tab=trilhaderegencia

https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/trilhas-cursos/?tab=trilhaderegencia
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/trilhas-cursos/?tab=trilhaderegencia

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 9

5. Oportunidade de Cursos de Extensão Gratuitos – Parceria EFAPE <> Instituto Ânima

Público-alvo: Quadro do Magistério

Datas: Inscrições abertas até o dia 20 de julho.

Informações:

O Instituto Ânima, em parceria com a EFAPE, está ofertando cursos de Educação

Socioemocional e Educação Financeira, totalmente gratuitos, à distância (EAD), com

atividades síncronas (painéis com especialistas) e assíncronas (conteúdos na plataforma

ULife).

A carga horária é de 40 horas cada módulo.

Detalhes dos cursos:

○ Educação Socioemocional: Aborda autorregulação, tomada de decisão,

protagonismo juvenil, saúde mental e clima escolar.

○ Educação Financeira: Trata de gestão financeira, prevenção de riscos, fraudes

e hábitos de consumo consciente. Inscrições e mais detalhes > Clique em seu Estado

(São Paulo).

https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/#courses-by-state

6. Programa Multiplica SP #Professorees 2ª Edição 2025: Atualização de Cronograma

Público-alvo: Todos os professores que se inscreveram para atuar como Professor

Multiplicador no Programa Multiplica SP #Professores 2025

https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/#courses-by-state

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 9

Informações: Com o objetivo de aprimorar ainda mais a qualidade do programa

Multiplica SP, o cronograma foi atualizado.

7. Programa Multiplica SP #Coordenadores 2ª Edição 2025: Formação Presencial para

PEC Multiplica

Público-alvo: Todos os Professores Especialistas em Currículo que atuam

exclusivamente no Programa Multiplica SP - PEC Multiplica.

Data: 23/07 a 25/07

Informações: A formação será feita de maneira presencial na EFAPE situada em Rua João

Ramalho, 1546 - Perdizes, São Paulo - SP, aguardar convocação via D.O.E.